
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 14 de agosto de 2019 Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D63FC6D5E21AC29E0BC76611544C176



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 030/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2019

• ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2019

• PORTARIA GP Nº. 217/019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019 - Concede Férias ao  Sr. Antonio Pereria dos Santos e dá outras providências

• AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 045/2019

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D63FC6D5E21AC29E0BC76611544C176



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019 

 

O Gabinete da Prefeita do Município de Cândido Sales, Estado da Bahia, em 
cumprimento à RATIFICAÇÃO procedida pela Prefeita Municipal, pela emissão da 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e funcionamento do SAC Municipal 

vinculado à Secretaria Municipal de Finanças. 

Contratado (a): GUIOMAR LIMA SILVA, pessoa física, devidamente inscrita no 
CPF sob o n.º 869.122.165-87, com endereço na Rua Dep. Alves de Macedo, nº 991, 
Centro, Cândido Sales/BA. 

 

VALOR MENSAL:   
R$ 800,00 (oitocentos reais)   
  
 
VALOR GLOBAL:   
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
 

Fundamentação Legal: ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.  

 

Cândido Sales – Bahia, 02 de Agosto de 2019 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A86D9CAB1E358149AFD6DE8260D721F1

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 030/2019 

  
 
Por determinação da Excelentíssima Senhora Elaine Pontes de Oliveira, Prefeita Municipal de 

Cândido Sales - Bahia, em cumprimento ao ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 

após ratificação autoriza a publicação, no Diário Oficial do Município, o resumo do processo de 

Dispensa de Licitação Nº 030/2019, tendo como objeto a Locação de imóvel para a instalação e 

funcionamento do SAC Municipal vinculado à Secretaria Municipal de Finanças, em caráter 

emergencial, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência da Dispensa de 

Licitação nº 019/2019 e com a proposta da CONTRATADA, que fazem partes integrantes deste 

instrumento. 

 
Contratada: pessoa física GUIOMAR LIMA SILVA, pessoa física, devidamente inscrita no 
CPF sob o n.º 869.122.165-87, com endereço na Rua Dep. Alves de Macedo, nº 991, Centro, 
Cândido Sales/BA. 
 
VALOR MENSAL:   
R$ 800,00 (oitocentos reais)   
 
VALOR GLOBAL:   
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
 
Base Legal Art. ART. 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
 
 
Prefeitura Municipal de Candido Sales, Estado da Bahia, em 02 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 

Cláudia Efigênia Sousa Dias 
Presidente da COPEL 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A86D9CAB1E358149AFD6DE8260D721F1

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2019 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, n. 274, Centro, 
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE 
PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº03030088-65/SSP-
BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: pessoa física GUIOMAR LIMA SILVA, pessoa física, devidamente 
inscrita no CPF sob o n.º 869.122.165-87, com endereço na Rua Dep. Alves de 
Macedo, nº 991, Centro, Cândido Sales/BA. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2019 

OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Locação de imóvel para a 

instalação e funcionamento do SAC Municipal vinculado à Secretaria Municipal de 

Finanças, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência da 

Dispensa de Licitação nº 030/2019 e com a avaliação do imóvel, que fazem partes 

integrantes deste instrumento. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor R$ 800,00 (oitocentos reais), totalizando 
um valor final de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

DA VIGÊNCIA 
 
O presente contrato vigência terá até 31 de Dezembro de 2019, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93 

 

Cândido Sales – Bahia, 02 de Agosto de 2019. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
GUIOMAR LIMA SILVA  

Contratada 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A86D9CAB1E358149AFD6DE8260D721F1

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 

 

 

A Comissão de Pregão desta Prefeitura Municipal de Cândido Sales, Bahia, através de sua 

pregoeira e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades da Lei nº 10.520/02 e lei 8.666/93, ante o Pregão Presencial nº 043/2019 

ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa para fornecimento de fraldas 

(infantil e geriátrica) necessárias para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de 

Saúde. Tendo como vencedora a empresa: NORLIMP COMÉRCIO ATACADISTA DE 

COSMÉTICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

00.990.097/0001-27 – Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 119.800,00 (cento e 

dezenove mil e oitocentos reais). 

  

 

Cândido Sales, 06 de Agosto de 2019.   

 

 

Nádia Maria Silva Xavier 

Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C9D02AE5ED671843A49287E279C1675

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 

 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 

9.648/98, ante o PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 – OBJETO: Contratação de 

empresa para fornecimento de fraldas (infantil e geriátrica) necessárias para 

atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Tendo como 

vencedora a empresa: NORLIMP COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS E 

PRODUTOS DE PERFUMARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.990.097/0001-27 – 

Lotes: 01 e 02. Valor global da licitação R$ 119.800,00 (cento e dezenove mil e 

oitocentos reais). E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de pregão, 

HOMOLOGA o processo de Pregão Presencial nº 043/2019. A Comissão 

Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 

cabíveis, tendo em vista o informado.  

 

 

Gabinete da Prefeita, 06 de Agosto de 2019.   

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C9D02AE5ED671843A49287E279C1675

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2019 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, inscrito no CNPJ nº 
13.857.123/0001-95, situada na Praça Moisés Felix dos Santos, nº 274, Centro, 
Cândido Sales – BA, neste ato representado pela sua Prefeita, a Sra. ELAINE 
PONTES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, comerciante, RG nº 03030088-
65/SSP-BA, CPF n.º 553.001.545-04. 

CONTRATADA: a empresa NORLIMP COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS 
E PRODUTOS DE PERFUMARIA LTDA, estabelecida na Rua Vasco da Gama, nº 
530, Jardim Cruzeiro, Feira de Santana, CEP: 44.024-288, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 00.990.097/0001-27, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
Diego de Santana Marques, inscrito no CPF nº. 024.127.105-38 portador da CI nº. 
12.642.476-48 expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua Bahia, nº 
145, Bairro Jardim Acácia, CEP: 44.005-440, Feira de Santana/BA. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fraldas (infantil e 
geriátrica) necessárias para atendimento das demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

DO PREÇO 

I - Dar-se-á ao presente contrato o valor global da licitação R$ 119.800,00 (cento 
e dezenove mil e oitocentos reais)- Lotes: 01 e 02 
 
 
DA VIGÊNCIA 
 
I – O presente contrato vigência terá até 31 de Dezembro de 2019, contados a partir 
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, em acordo com a Lei 8.666/93. 

 
 

Cândido Sales – Bahia, 06 de Agosto de 2019. 
 
 

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 
NORLIMP COMÉRCIO ATACADISTA DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE 
PERFUMARIA LTDA 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C9D02AE5ED671843A49287E279C1675

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 

 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA GP Nº. 217/019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019. 
 

“Concede Férias ao  Sr. Antonio Pereria 
dos Santos e dá outras providências”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal 

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, 

Lei de Estrutura Administrativa e suas alterações. 

CONSIDERANDO o protocolo sob o nº 2004/2019. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS ao servidor ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento na 

função de Pedreiro, de 01/04/2019 a 01/05/2019 referente ao período 

aquisitivo de 2017. 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo à data de 01/04/2019 a 

01/05/2019, revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM 12 DE AGOSTO DE 2019. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Fernando Francisco Matos dos Santos 

Secretário de Administração e Planejamento 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CC2A4F26963A6EA8B45F7F2DFB160D4

quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 14 de agosto de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 045/2019 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – BA, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna público a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 045/2019, objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa visando a realização 
de recargas de tonners e cartuchos e manutenção de impressoras para atender as 
necessidades das secretarias municipais de Cândido Sales, certame: 27.08.2019 às 
08h30min, Central de Compras, Av. Presidente Costa e Silva n° 501 – Célio Alves, 
Cândido Sales/BA. Retirada do edital no setor de licitações desta Prefeitura, através do 
email: licitacsales@gmail.com ou no site Municipal http://www.candidosales.ba.gov.br. 
Nádia Mª S. Xavier – Pregoeira, Cândido Sales, 13/08/2019. 

 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D63FC6D5E21AC29E0BC76611544C176


		2019-08-14T16:46:25-0300




